Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº. 1.064/2021-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 23 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº ____/2021.

Senhor Presidente:

Encaminhamos à apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito suplementar ao Orçamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saúde, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF
VIII Jardim das Oliveiras e Aquisição de Ambulância)”.

Solicitamos de Vossa Excelência, nos termos do art. 17, inciso XI, da Lei
Orgânica  do  Município,  a  convocação  de  sessão  extraordinária  para  apreciação
deste projeto de lei em face da relevância e urgência da matéria.

A  natureza  relevante  da  matéria  reside  no  fato  de  se  tratar  de
equipamento social e veículo da área de saúde do Município. A unidade de saúde
ESF VIII  Jardim das Oliveiras é fundamental para os moradores daquele bairro e
adjacências. Já a Ambulância, é essencial para a manutenção do atendimento dos
usuários dos serviços prestados à população pelo Departamento de Saúde.

A urgência, por sua vez decorre do fato de que o processo de contratação
das  obras  e  serviços  da  unidade  de  saúde  ESF  VIII  Jardim  das  Oliveiras  é
emergencial. O funcionamento da unidade de saúde carece ser restabelecido a fim
de  não  causar  ainda  mais  prejuízos  àquela  população.  Já  a  aquisição  da
Ambulância visa recompor a frota de veículos do Departamento de Saúde, carente
desse tipo de veículo. Além disso, ambos os processos demandarão vários trâmites
até a efetiva contratação/aquisição.

Certos da atenção de Vossa Excelência, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes/ammm
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100   E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Projeto de Lei 77/2021
Protocolo 33010 Envio em 23/11/2021 15:31:43

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei nº. _____, de 23 de novembro de 2021

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos  à  apreciação  e  deliberação  dessa  egrégia  Câmara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispõe sobre autorização para abertura de
crédito suplementar ao Orçamento Programa 2021, no Departamento Municipal de
Saúde, para atendimento do Projeto 1014 e da Atividade 2035 (Cobertura da ESF
VIII Jardim das Oliveiras e Aquisição de Ambulância)”.

Esta  propositura  visa  obter  autorização  para  abertura  de  crédito
suplementar de R$ 290.279,93 (duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove
reais  e  noventa  e  três  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2021,  conforme
classificação do Anexo I.

O  crédito  será  aberto  no  Departamento  Municipal  de  Saúde,  para
atendimento:

I  -   do  Projeto  1014:  Reforma/Ampliação  de  Unidades  de  Saúde,
pagamento de despesas com obras e instalações (Contratação emergencial  para
cobertura da unidade de saúde ESF VIII Jardim das Oliveiras); e

II -  da Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisição de Ambulância com utilização
do valor do seguro do veículo sinistrado Placa DRK-7828).

A  unidade de saúde ESF VIII Jardim das Oliveiras, localizada na Avenida
Hugo Simonetti, 715, teve a cobertura destruída pelo vendaval que atingiu a cidade
no dia  23 de outubro de 2021.  Será necessária  a contratação emergencial  para
cobertura  da  unidade  de  saúde,  conforme informações  adicionais  constantes  do
memorando  e  planilha  orçamentária  anexos,  da  Divisão  de  Engenharia  da
Prefeitura.

A Ambulância será adquirida com utilização do valor do seguro do veículo
sinistrado  Placa  DRK-7828.  O  veículo  em  questão  é  a  Van  que  transportava
pacientes do Município para consultas em hospitais da cidade de São Paulo e, no
dia 5 de março deste ano, se envolveu em um engavetamento  no trecho da rodovia
Castelo Branco que passa por Barueri, na Grande São Paulo.

O  crédito  será  coberto  com  recursos  provenientes  do  excesso  de
arrecadação do exercício corrente, conforme classificação constante do Anexo II.

Para tanto, considerada a relevância e urgência da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Excelência e dos Nobres Vereadores na apreciação e

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100   E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

votação  desta  propositura.  A  abertura  de  crédito  pretendida  precisa  ser
providenciada  com  urgência,  a  fim  de  que  o  Município  adote  as  providências
necessárias para a contratação emergencial das referidas obras e instalações e da
aquisição do referido veículo.

A  natureza  relevante  da  matéria reside no  fato  de  se  tratar  de
equipamento social e veículo da área de saúde do Município.  A unidade de saúde
ESF VIII Jardim das Oliveiras é fundamental para os moradores daquele bairro e
adjacências. Já a Ambulância, é essencial para a manutenção do atendimento dos
usuários dos serviços prestados à população pelo Departamento de Saúde.

A urgência, por sua vez decorre do fato de que o processo de contratação
das  obras  e  serviços  da  unidade  de  saúde  ESF  VIII  Jardim  das  Oliveiras  é
emergencial. O funcionamento da unidade de saúde carece ser restabelecido a fim
de  não  causar  ainda  mais  prejuízos  àquela  população.  Já  a  aquisição  da
Ambulância visa recompor a frota de veículos do Departamento de Saúde, carente
desse tipo de veículo. Além disso, ambos os processos demandarão vários trâmites
até a efetiva contratação/aquisição.

Por  conta  do  crédito  ora  aberto,  fica  alterada  a  Programação
Orçamentária  da  Despesa  do  Município,  estabelecida  pelo  Decreto  Municipal  nº
6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos aos Nobres Vereadores
pelo apoio a esta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100   E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº. _____, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe  sobre  autorização  para  abertura
de  crédito  suplementar ao  Orçamento
Programa  2021,  no  Departamento
Municipal de Saúde, para atendimento do
Projeto  1014  e  da  Atividade  2035
(Cobertura  da  ESF  VIII  Jardim  das
Oliveiras e Aquisição de Ambulância).

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito  suplementar de
R$ 290.279,93 (duzentos e noventa mil duzentos e setenta e nove reais e noventa e
três centavos), ao Orçamento Programa 2021, conforme classificação do Anexo I.

Art. 2º O crédito será aberto no Departamento Municipal de Saúde, para
atendimento:

I -  do  Projeto  1014:  Reforma/Ampliação  de  Unidades  de  Saúde,
pagamento de despesas com obras e instalações (Contratação emergencial  para
cobertura da unidade de saúde ESF VIII Jardim das Oliveiras); e

II -  da Atividade 2035, Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisição de Ambulância com utilização
do valor do seguro do veículo sinistrado Placa DRK-7828).

Art. 3º O crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadação do exercício corrente, conforme classificação constante do Anexo II.

Art. 4º Fica  alterada  a  Programação  Orçamentária  da  Despesa  do
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal nº 6.670, de 6 de janeiro de 2021.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 23 de novembro de 2021.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/TSC/kes/ammm
PLO

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100   E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Projeto de Lei nº ___, 23 de dezembro de 2021 …............................................... Fls. 2 de 2

ANEXO I
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

307 10.122.0021.1014.0000 REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 155.004,48
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

326 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 135.275,45
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
310 000 SAÚDE–GERAL

TOTAL CRÉDITO SUPLEMENTAR R$ 290.279,93

ANEXO II
Fontes de Recurso
01 00 290.279,93

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 290.279,93

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100   E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

Pr
oj

et
o

de
 L

ei
 7

7/
20

21
 P

ro
to

co
lo

 3
30

10
 E

nv
io

 e
m

 2
3/

11
/2

02
1

15
:3

1:
43

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

21
/1

69
50

/1
69

50
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2021-11-23T15:31:14-0300